Постановление Кабинета Министров КР от 12 сентября 2023 года № 457

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 12 сентября 2023 года № 457

Об утверждении Положения о критериях определения

видов промышленного производства, основанных на

инновационных технологиях в Кыргызской Республике

В соответствии с Налоговым кодексом Кыргызской Республики, Законом Кыргызской

Республики "Об инновационной деятельности" и статьями 13, 17 конституционного Закона

Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров

Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о критериях определения видов промышленного

производства, основанных на инновационных технологиях в Кыргызской Республике.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня

официального опубликования.

Председатель Кабинета

Министров Кыргызской

Республики

А.Жапаров

Приложение

    (к постановлению Кабинета

Министров Кыргызской

Республики

от 12 сентября 2023 года №

457)

ПОЛОЖЕНИЕ

о критериях определения видов промышленного

производства, основанных на инновационных

технологиях в Кыргызской Республике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о критериях определения видов промышленного производства,

основанных на инновационных технологиях в Кыргызской Республике (далее - Положение)

разработано в целях определения предприятий инновационного типа для реализации

инновационной политики Кыргызской Республики при оказании государственной, инвестиционной

поддержки субъектам инновационной деятельности.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1) научно-технический персонал - работники, входящие в штат субъекта инновационной

деятельности, непосредственно участвующие в процессе научных разработок, производства и

(или) занятые обслуживанием научно-технической деятельности предприятий;

toktom://db/181467

Постановление Кабинета Министров КР от 12 сентября 2023 года № 457

2

2) инновация - введенный в гражданский (хозяйственный) оборот инновационный продукт;

3) инновационная деятельность - деятельность по преобразованию новшества в

инновацию, направленная на создание и введение в гражданский (хозяйственный) оборот

инновационного продукта;

4) инновационный продукт - новая или усовершенствованная продукция, технология,

услуга, а также новое организационно-техническое решение производственного,

административного, коммерческого или иного характера, которые:

- созданы с использованием способных к правовой охране результатов интеллектуальной

деятельности;

- обладают более высокими технико-экономическими или иными показателями по сравнению

с аналогами, представленными в определенном сегменте рынка;

- являются конкурентоспособными;

5) инновационное предприятие - предприятие любой формы собственности,

осуществляющее разработку и внедрение новых или усовершенствованных продуктов,

технологических процессов или иных видов инновационной деятельности;

6) коммерциализация объектов интеллектуальной собственности - процесс вовлечения

объектов интеллектуальной собственности в экономический оборот, использование

интеллектуальной собственности в хозяйственной деятельности предприятий.

3. Отнесение предприятий к инновационному типу осуществляется путем определения

уровня инновационной активности предприятий и соотнесения их характеристик с установленными

критериями и показателями согласно настоящему Положению.

2. Определение уровня инновационной активности

предприятий

4. Основными показателями, характеризующими уровень инновационной активности

предприятий, являются:

1) доля расходов на научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки (далее

- НИОКР) в общем объеме расходов предприятий не менее 5 процентов и выше;

2) затраты на НИОКР;

3) доля инновационной продукции в объеме продукции, произведенной предприятиями 30

процентов;

4) доля научно-технического персонала в структуре предприятий 10 процентов от общего

количества персонала;

5) соотношение приобретаемых технологий 20 процентов от общего объема затрат и

продаваемых технологий 30 процентов;

6) наличие собственных или приобретенных объектов интеллектуальной собственности;

7) доля коммерциализации объектов интеллектуальной собственности (далее - ОИС) в

общем объеме.

Доля коммерциализации ОИС в общем объеме рассчитывается по следующей формуле:

ДОИС = прибыль от коммерциализации ОИС / выручка 100%

5. Основными критериями, характеризующими уровень инновационной активности

предприятий, являются:

1) соответствие сферы деятельности предприятий приоритетным направлениям развития

Кыргызской Республики;

2) предприятия, внедрившие на рынке новые или подвергавшиеся значительным

технологическим изменениям и усовершенствованию продукты, технологии, услуги или методы их

производства (передачи), внедрившие в практику новые или значительно усовершенствованные

Постановление Кабинета Министров КР от 12 сентября 2023 года № 457

3

производственные процессы, новые или значительно улучшенные способы маркетинга,

организационные и управленческие изменения в течение последних двух лет;

3) предприятия, осуществляющие разработку и внедряющие ОИС с долей инновационной

продукции в общем объеме реализации продукции предприятий не менее 10 процентов;

4) доля затрат на исследование и разработку новых продуктов, услуг и методов их

производства (передачи), новых производственных процессов в общем объеме затрат не менее 10

процентов.